
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 27Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127/2020-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 de 
22/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/79568 de 
31/01/2020 (PAE).
RESOLVE:
CEDER à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP a contar de 
16/03/2020 por um período de 2 (dois) anos, a servidora LUANA KELLYN 
CARDOSO DA SILVA FERREIRA Fonoaudiólogo, matricula 57193125/2, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL com ônus para o Órgão Ces-
sionário, conforme art. 2 º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de março 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 532697

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 528695 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34132 de 03/03/2020, que trata da Portaria de Fiscal 
de Contrato nº 118/2020 – HOL, referente ao Contrato fi rmado com a em-
presa KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA. Processo nº 2019/384127.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 532458

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 126/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/556122 de 
11/11/2019
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 13/02/2020, o servidor LUIZ CARLOS MENDES 
FREITAS DO VALE, Assistente Administrativo, matrícula nº 5908301/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL da Divisão de Farmácia 
para o Departamento de Recursos Materiais-DRM deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 13/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de março de 2020.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 532582

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 060/2017/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação do pra-
zo pelo período compreendido entre 03/03/2020 a 02/03/2021, bem como 
com o acréscimo de quantidade de 24,60% do Contrato original, consoante 
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV, e artigo 65, inciso I, alínea 
‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é o serviço de 
recarga em extintores para o Hospital Centenário.
Data assinatura: 02/03/2020

Contratada: EXTINORTE LTDA, CNPJ/MF n.º 05.431.093/0001-22
Endereço: Rua General Gurjão, 115, Comércio, Belém/PA, CEP: 66.017-
040, telefones: (91)3241-1624
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 532821

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 76/2019-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público nova data referente ao certame licitatório, em referência, no dia 
25/03/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Lote e 
Item.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “AQUISIÇÃO 
DE EQUIPOS COM BOMBA EM COMODATO”, conforme prazos, especifi ca-
ções e quantitativos discriminados de acordo com Edital  e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 10 de março de 2020.
Domenica Lucia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 531875

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 011/2020
Data: 10/03/2020
Valor: R$ 5.220,00
Objeto: aquisição emergencial de material e contratação emergencial de 
serviço, destinado à realização de procedimento cirúrgico.
Fundamento legal: com base artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 041/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 10/03/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 0269008102 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa:  339030 e 339039.
CONTRATADA: NORDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF: 
09.137.934/0001-44
Endereço: Enéas Pinheiro, nº 2556, Marco, CEP: 66095-130, Belém-PA, 
telefone: (11)3277- 3367
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 532752

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 011
Número da Dispensa: 011/2020
Data: 10/03/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 532756

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO CONJUNTO
Número: 004/2020/FSCMP
Data de Assinatura: 11/03/2020
Justifi cativa: Inclusão de Funcional Programática, Fonte de Recurso e seus 
respectivos superávits, constantes dos Contratos no ANEXO abaixo, conso-
ante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

ANEXO DO TERMO DE APOSTILAMENTO CONJUNTO 004/2020
APOSTILAMENTO

  INCLUSÕES MODALIDADES  PROTOCOLO
 

 CONTRATOS
 

 EMPRESAS
 OBJETO

1º

Inclusão da funcio-
nal programática 

10.302.1507.8288 
e das fontes 
0269008053, 
0269008054, 
0269008067, 
0269008100, 
0269008101, 
0269008102 e 

seus respectivos 
superavits

PE SRP 
017/2019  2019/587101  338/2019

MEDICSTOCK CO-
MERCIO DE PRO-
DUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES

Material técni-
co hospitalar


